
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-09272148-APN-SDYME#ENACOM

 

VISTO el EX-2019-09272148-APN-SDYME#ENACOM, la Ley N° 25.164, su Decreto reglamentario N° 
1421/02; los Decretos N° 214/06, N° 2.098 y sus modificatorios, N° 267/15, N° 355/17; las Resoluciones de la ex 
SECRETARÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS N° 98 y N° 
28 y sus modificatorios, el IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 267 de fecha 29 de diciembre de 2015 se creó el ENTE NACIONAL DE 
COMUNICACIONES, organismo autárquico y descentralizado, como Autoridad de Aplicación de las leyes Nº 
27.078 y Nº 26.522, sus normas modificatorias y reglamentarias, asumiendo las funciones y competencias de la 
ex AUTORIDAD FEDERAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES y de 
la ex AUTORIDAD FEDERAL DE SERVICIOS DE COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL.

Que en el punto 2 del Acta N° 2 del Directorio del ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES de fecha 1 de 
febrero de 2016, se definió que el Organismo funcionaría bajo el régimen laboral establecido por la Ley de 
Contrato de Trabajo N° 20.744 (T.O. 1976), sus modificatorias y complementarias, bajo las modalidades que en 
la misma se establecen; quedando exceptuado el personal transferido de la ex Autoridad Federal de Servicios de 
Comunicación Audiovisual, el que mantendría las condiciones de empleo que se encontraban vigentes al 
momento de su transferencia.

Que dicho Organismo se regía por la Ley Marco de Regulación de Empleo Público N° 25.164, su Decreto 
reglamentario N° 1421/02, el Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional 
homologado por el Decreto N° 214/06 y el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del Sistema 
Nacional de Empleo Público (SINEP) homologado por el Decreto N° 2098/08.

Que, por el expediente citado en el visto se tramita el procedimiento tendiente a la promoción de grado de los 
agentes identificados en el Anexo registrado en el GENERADOR ELECTRÓNICO DE DOCUMENTOS 
OFICIALES como IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM, el que en un todo forma parte integrante de 
la presente medida, a partir de las fechas allí indicadas.



Que los agentes identificados en dicho Anexo, se encuentran comprendidos en el Convenio Colectivo de Trabajo 
Sectorial mencionado y en condiciones de promocionar horizontalmente por reunir los requisitos exigidos, 
conforme al artículo 27, capítulo II, del citado plexo normativo, el cual indica que las promociones de grado 
deben hacerse efectivas el primer día del mes siguiente al que se acreditara el cumplimiento de la totalidad de las 
exigencias requeridas para dicha promoción.

Que la DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, ha realizado las correspondientes verificaciones 
aplicables a la situación de cada agente y, en consecuencia, ha certificado que se encuentran cumplidas las 
exigencias para la promoción de grado de los agentes comprendidos en el SINEP, conforme al régimen de 
promoción aprobado por las Resoluciones de la ex Secretaria de la Gestión Pública de la Jefatura de Gabinete de 
Ministros N° 98/09 y 28/10.

Que el Decreto N° 355/17 en su artículo 5° indica que en el caso de los organismos descentralizados con 
facultades relacionadas con la administración de su personal establecidas en sus normas de creación, mantienen 
las mismas, incluyendo la promoción del personal que revista en la planta permanente en los términos del artículo 
3° del mismo.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN ha intervenido, conforme su competencia, a través de 
la SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD Y FINANZAS e indicando la existencia de crédito presupuestario en 
las partidas específicas correspondientes al presente ejercicio para la erogación que implica la presente medida.

Que se ha dado intervención a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS Y REGULATORIOS, 
en su carácter de servicio permanente de asesoramiento jurídico de este Organismo.

Que ha tomado la intervención pertinente el Coordinador General de Asuntos Ejecutivos, conforme lo establecido 
en el Acta N° 56 del Directorio del ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES de fecha 30 de enero de 2020.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 267/15, las 
facultades delegadas por el Acta Nº 56 del Directorio del ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES de fecha 
30 de enero de 2020 y las emergentes del Decreto N° 355/17.

Por ellos,

EL PRESIDENTE DEL ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- APRUÉBASE la promoción de grado de los agentes de Planta Permanente del Sistema Nacional 
de Empleo Público, consignados en el Anexo registrado en el GENERADOR ELECTRÓNICO DE 
DOCUMENTOS OFICIALES como IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM, el que en un todo forma 
parte integrante de la presente medida, a partir de las fechas y al grado que en cada caso se indica, por haber 
acreditado el cumplimiento de la totalidad de las exigencias requeridas para la misma, conforme al artículo 27, 
capítulo II del Decreto N° 2098/08.

ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto precedentemente se imputará con cargo 
al presupuesto del ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES (ENACOM) – ENTIDAD 207.

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese, comuníquese, publíquese en extracto, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 



REGISTRO OFICIAL y cumplido pase a la DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS para su 
intervención.

 

 

Digitally signed by AMBROSINI Claudio  Julio
Date: 2020.05.29 19:09:54 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.29 19:11:02 -03:00 
 



Legajo 
Personal

CUIL Apellido / Nombre Categoría Grado al que 
promociona

Créditos de 
Capacitación

P. 2008 P. 2009 P. 2010 P. 2011 P. 2012 P. 2013 P. 2014 P. 2015 P. 2016 P. 2017 Fecha de 
Promoción

1252 27-12968109-3 ALANIS, MIRTA 
CATALINA

D 14 144 D D 01/04/2018

1012 27-11384648-3 ALTOMARI, LILIANA 
ALICIA

D 12 144 D D 01/11/2018

2535 27-21953413-8 ALUFFI, VANESA C 9 168 D B B 01/11/2018

1217 20-11808017-4 ALVAREZ NAVARRO, 
JORGE OMAR

D 14 144 D D 01/04/2018

2471 27-24130881-8 AYALA, PATRICIA 
BEATRIZ

C 8 224 N/E N/E D D 01/11/2018

2194 27-05948005-2 BAEZ, DIANA MARIA D 15 144 D D 01/04/2018

2452 27-11023653-6 BARBAGELATA, MARIA 
ALICIA

A 10 112 D D 01/04/2018

2284 20-23561929-7 BARROS, JORGE 
GUSTAVO

C 10 112 D D 01/11/2018

2019 20-22116373-8 BARRUETO, JAVIER 
RICARDO

E 12 80 D D 01/11/2018

1258 27-13667386-1 BELGE DE 
COLCERNIANI, MABEL

C 13 144 D D 01/04/2018

1822 20-14389496-8 BERENGUER, JUAN 
JOSE

D 12 168 MD D D 01/11/2018

1960 20-20011908-9 BRUNO, RAFAEL 
LEONARDO

E 13 96 D D 01/11/2018

2131 20-22443397-3 CARRIZO, MARCELO 
ALEJANDRO

E 12 144 MD B B 01/11/2018



Legajo 
Personal

CUIL Apellido / Nombre Categoría Grado al que 
promociona

Créditos de 
Capacitación

P. 2008 P. 2009 P. 2010 P. 2011 P. 2012 P. 2013 P. 2014 P. 2015 P. 2016 P. 2017 Fecha de 
Promoción

2082 20-21885144-5 CASTILLO, WALTER 
ADRIAN

D 11 144 D D 01/04/2018

2131 20-22443397-3 CARRIZO, MARCELO 
ALEJANDRO

E 12 144 MD B B 01/11/2018

1503 20-12935734-8 CERUSICO, CARLOS 
ABEL

D 12 144 D D 01/11/2018

2181 27-16119857-4 CIGLIUTI, ROXANA 
MARIS

C 8 112 D D 01/04/2018

1676 20-13957952-7 CRISTALDI, EDUARDO 
ARIEL

E 11 96 D D 01/11/2018

2574 27-26287438-4 CUENCA, NOELIA 
SILVANA

E 9 120 D B B 01/04/2018

1088 20-08076422-8 DAHER, ANIBAL JUAN C 12 144 D D 01/11/2018

1995 20-21469767-0 DE LA CERA, ENZO 
CARLOS

D 9 112 D D 01/04/2018

2440 20-22501812-0 ESPINDOLA, ARIAS 
ULME ALEJANDRO

D 10 144 D D 01/11/2018

2370 20-17739683-5 ESQUIVEL, 
ALEJANDRO 
DOMINGO

E 9 144 D B D 01/11/2018

2674 20-17106045-2 FERNANDEZ MADRID, 
JOAQUIN

D 7 80 D D 01/04/2018

2087 20-17856158-9 GALVAN,MARIO 
ROBERTO

D 10 112 D D 01/04/2018

1381 20-13245904-6 GARCIA PRADO, 
MARTIN EUGENIO

D 15 144 D D 01/11/2018



Legajo 
Personal

CUIL Apellido / Nombre Categoría Grado al que 
promociona

Créditos de 
Capacitación

P. 2008 P. 2009 P. 2010 P. 2011 P. 2012 P. 2013 P. 2014 P. 2015 P. 2016 P. 2017 Fecha de 
Promoción

2187 20-13198081-8 GORROñO, 
ALEJANDRO ARTURO

E 13 80 D D 01/11/2018

2367 20-13058758-6 GUTIERREZ, HORACIO 
ANTONIO

E 9 80 D D 01/11/2018

2177 20-20125158-4 HUM, CARLOS CESAR D 13 144 D D 01/11/2018

2156 27-20688018-5 IGLESIAS, CLAUDIA 
CRISTINA

E 12 96 D D 01/04/2018

2494 27-24043648-0 INFANTE, BARBARA 
BEATRIZ

E 8 80 D D 01/11/2018

2159 20-17041486-2 KANAN, CARLOS 
MARCELO

C 10 112 D D 01/11/2018

2651 20-16496293-9 KLIMBERG, MARTIN 
ARIEL

B 1 120 B B D 01/11/2018

2098 27-23431379-2 LAMAS, LAURA 
GISSELLE

D 7 80 D D 01/04/2018

1290 20-11810020-5 LOPEZ, VICENTE C 9 188 MD B B 01/11/2018

2420 27-17789206-3 LUEIRO, ELIDA 
MONICA IVONE

C 8 168 B B B 01/11/2018

1971 27-18558036-4 MARCOS, ROXANA 
LAURA

C 9 168 B B B 01/04/2018

2418 27-14763737-9 MARTINEZ, ROSANA E 10 96 D D 01/11/2018

1661 20-14636280-0 MAZA, NESTOR 
MAXIMO

D 13 144 D D 01/11/2018



Legajo 
Personal

CUIL Apellido / Nombre Categoría Grado al que 
promociona

Créditos de 
Capacitación

P. 2008 P. 2009 P. 2010 P. 2011 P. 2012 P. 2013 P. 2014 P. 2015 P. 2016 P. 2017 Fecha de 
Promoción

2468 27-24713833-7 MENDEZ, RUTH 
ELIZABETH

E 11 96 D D 01/04/2018

1339 27-14157204-6 MONTENEGRO DE 
VALDEZ, MARIA A.

E 13 96 D D 01/11/2018

1729 27-12727171-8 OUTUMURO, 
ADRIANA BEATRIZ

C 14 144 D D 01/04/2018

1390 27-13381108-2 PINTOS, NOLBERTA 
CATALINA

D 13 144 D D 01/11/2018

2247 23-21870644-4 POSADAS, GRACIELA 
MARIANA

C 9 112 D D 01/04/2018

1450 27-14264888-7 POSE, ALICIA CRISTINA D 15 144 D D 01/11/2018

2188 20-18099679-7 QUIROZ, ESTEBAN 
ANTONIO

E 12 96 D D 01/04/2018

2662 27-14689743-1 RABBONI, MARIA 
MONICA

D 9 112 D D 01/04/2018

2089 23-22128456-9 ROBLEDO, JUAN 
CARLOS

E 13 96 D D 01/11/2018

2332 23-16951503-4 RODRIGUEZ, SILVINA 
MARTA

E 8 80 D D 01/11/2018

1515 27-12262899-5 ROJAS,LILIANA 
GRACIELA

D 14 144 D D 01/04/2018

1690 20-14069015-6 RUIZ, DIAZ OSCAR E 12 96 D D 01/11/2018

2105 27-16126608-1 SALERNO, CLAUDIA 
VIVIANA

C 8 112 D D 01/11/2018



Legajo 
Personal

CUIL Apellido / Nombre Categoría Grado al que 
promociona

Créditos de 
Capacitación

P. 2008 P. 2009 P. 2010 P. 2011 P. 2012 P. 2013 P. 2014 P. 2015 P. 2016 P. 2017 Fecha de 
Promoción

1202 27-12379860-6 VELARDEZ, CLARA 
ROSA

D 14 216 D D D 01/11/2018

1402 23-14958907-4 VERA, ISABEL 
RAMONA

E 10 80 D D 01/11/2018

2300 20-10792228-9 YANICELLI, HUGO 
MIGUEL JOSE

C 9 112 D D 01/11/2018

Referencias N/E: No Evaluable.- 

B: Evaluación calificada   BUENA

D:Evaluación calificada Destacada

MD: Evaluación calificada Muy Destacada

Doble Subrayado: Evaluación Utilizada para percibir Desempeño Destacado



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: EX-2019-09272148- -APN-SDYME#ENACOM.- ANEXO.-

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.20 15:49:37 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.20 15:49:38 -03'00'


	fecha: Viernes 29 de Mayo de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-470-APN-ENACOM#JGM
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Claudio Julio Ambrosini
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Ente Nacional de Comunicaciones
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM
	Numero_3: IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM
	Numero_5: IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM
	Numero_2: IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM
	Numero_1: IF-2019-85472978-APN-DGRRHH#ENACOM


